

平成17年2月期 個別財務諸表の概要

平成17年4月8日

会社名 株式会社 アオキスーパー 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 9977 本社所在都道府県 愛知県
 (URL <http://www.aokisuper.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 青木 偉晃
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役総務部長
 氏名 小林 玉夫 TEL (0567) 23 - 3500 (代表)
 決算取締役会開催日 平成17年4月8日 中間配当制度の有無 有 ・ 無
 定時株主総会開催日 平成17年5月17日 単元株制度採用の有無 有 (1単元1,000株) ・ 無

1. 17年2月期の業績 (平成16年2月21日～平成17年2月20日)

(1) 経営成績

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|--------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年2月期 | 66,942 | (7.0) | 1,671 | (1.3) | 1,695 | (1.0) |
| 16年2月期 | 62,539 | (6.2) | 1,693 | (7.6) | 1,711 | (5.7) |

| | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | 株主資本 当期純利益率 | | 総資本 経常利益率 | | 営業収益 経常利益率 | |
|--------|-------|-------|----------------|----|-----------------------|----|----------------|------|--------------|---|---------------|--|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 | % | % | % | % | | |
| 17年2月期 | 845 | (3.1) | 87 | 33 | 86 | 94 | 8.9 | 9.4 | 2.5 | | | |
| 16年2月期 | 872 | (5.6) | 86 | 81 | 86 | 40 | 9.6 | 11.1 | 2.7 | | | |

(注) 1 期中平均株式数 17年2月期9,323,576株 16年2月期9,690,388株

2 会計処理の方法の変更 有 ・ 無

3 営業収益、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

| | 1株当たり年間配当金 | | | | 配当金総額 (年間) | 配当性向 | 株主資本 配当率 |
|--------|------------|----|----|----|---------------|------|-------------|
| | 中間 | | 期末 | | | | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 百万円 | % | % |
| 17年2月期 | 18 | 00 | 0 | 00 | 168 | 20.6 | 1.7 |
| 16年2月期 | 18 | 00 | 0 | 00 | 167 | 20.7 | 1.8 |

(3) 財政状態

| | 総資産 | | 株主資本 | | 株主資本比率 | | 1株当たり株主資本 | |
|--------|--------|--|-------|--|--------|--|-----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 17年2月期 | 20,779 | | 9,852 | | 47.4 | | 1,051 70 | |
| 16年2月期 | 15,452 | | 9,184 | | 59.4 | | 984 97 | |

(注) 1 期末発行済株式数 17年2月期9,338,599株 16年2月期9,292,999株

2 期末自己株式数 17年2月期1,098,401株 16年2月期1,144,001株

2. 18年2月期の業績予想 (平成17年2月21日～平成18年2月20日)

| | 営業収益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当り年間配当金 | | |
|-----|--------|-------|-------|-----------|----|-------|
| | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 | 銭 | 円 銭 |
| 中間期 | 34,900 | 710 | 350 | | | |
| 通期 | 73,200 | 1,614 | 720 | 18 | 00 | 18 00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 77円10銭

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

貸借対照表

(単位：千円、千円未満切捨)

| 期 別 科 目 | 前事業年度 (平成 16 年 2 月 20 日現在) | | 当事業年度 (平成 17 年 2 月 20 日現在) | |
|--------------|-------------------------------|------------|-------------------------------|------------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % |
| 流動資産 | | | | |
| 1 現金及び預金 | 3,555,393 | | 7,294,842 | |
| 2 売掛金 | 676 | | 668 | |
| 3 商品 | 884,212 | | 848,706 | |
| 4 貯蔵品 | 5,626 | | 6,385 | |
| 5 繰延税金資産 | 104,105 | | 131,339 | |
| 6 未収入金 | 228,867 | | 228,062 | |
| 7 立替金 | 2,887 | | 4,453 | |
| 8 その他 | 79,549 | | 23,404 | |
| 9 貸倒引当金 | 150 | | 90 | |
| 流動資産合計 | 4,861,169 | 31.5 | 8,537,771 | 41.1 |
| 固定資産 | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | |
| 1 建物 | 5,632,060 | | 6,302,528 | |
| 減価償却累計額 | 2,736,811 | 2,895,248 | 2,711,303 | 3,591,224 |
| 2 構築物 | 1,019,125 | | 1,106,651 | |
| 減価償却累計額 | 663,663 | 355,462 | 689,059 | 417,591 |
| 3 車両及び運搬具 | 23,363 | | 21,400 | |
| 減価償却累計額 | 16,931 | 6,431 | 11,929 | 9,471 |
| 4 器具備品 | 2,622,306 | | 2,707,933 | |
| 減価償却累計額 | 1,992,848 | 629,457 | 2,033,248 | 674,684 |
| 5 土地 | | 3,792,289 | | 3,668,811 |
| 6 建設仮勘定 | | 13,983 | | 243,780 |
| 有形固定資産合計 | | 7,692,874 | | 8,605,565 |
| (2) 無形固定資産 | | 49.8 | | 41.4 |
| 1 借地権 | | 81,740 | | 172,397 |
| 2 ソフトウェア | | 56,740 | | 50,994 |
| 3 電話加入権 | | 9,738 | | 9,738 |
| 無形固定資産合計 | | 148,219 | | 233,129 |
| (3) 投資その他の資産 | | 0.9 | | 1.1 |
| 1 投資有価証券 | | 59,392 | | 62,514 |
| 2 関係会社株式 | | 150,000 | | 150,000 |
| 3 出資金 | | 277 | | 277 |
| 4 長期貸付金 | | 17,541 | | 16,508 |
| 5 従業員長期貸付金 | | 11,415 | | 10,432 |
| 6 長期前払費用 | | 57,742 | | 234,603 |
| 7 繰延税金資産 | | 212,299 | | 230,445 |
| 8 差入保証金 | | 2,049,255 | | 2,535,676 |
| 9 保険積立金 | | 81,435 | | 83,730 |
| 10 会員権等 | | 126,500 | | 113,700 |
| 11 敷金 | | 24,123 | | 17,823 |
| 12 その他 | | 3,192 | | 7,813 |
| 13 貸倒引当金 | | 42,745 | | 60,480 |
| 投資その他の資産合計 | | 2,750,429 | 17.8 | 3,403,044 |
| 固定資産合計 | | 10,591,523 | 68.5 | 12,241,739 |
| 資産合計 | | 15,452,693 | 100.0 | 20,779,511 |

(単位：千円、千円未満切捨)

| 期 別 科 目 | 前事業年度 (平成 16 年 2 月 20 日現在) | | 当事業年度 (平成 17 年 2 月 20 日現在) | |
|----------------|-------------------------------|-------|-------------------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| (負債の部) | | % | | % |
| 流動負債 | | | | |
| 1 買掛金 | 3,432,478 | | 7,166,230 | |
| 2 1年内返済予定長期借入金 | 50,000 | | 50,000 | |
| 3 未払金 | 204,300 | | 784,993 | |
| 4 未払法人税等 | 290,000 | | 440,000 | |
| 5 未払消費税等 | 84,278 | | 56,670 | |
| 6 未払費用 | 395,790 | | 416,281 | |
| 7 前受金 | 12,063 | | 12,244 | |
| 8 預り金 | 55,559 | | 56,683 | |
| 9 賞与引当金 | 142,000 | | 147,000 | |
| 10 その他 | 12,316 | | 10,837 | |
| 流動負債合計 | 4,678,786 | 30.3 | 9,140,942 | 44.0 |
| 固定負債 | | | | |
| 1 長期借入金 | 400,000 | | 350,000 | |
| 2 退職給付引当金 | 303,913 | | 322,915 | |
| 3 役員退職慰労引当金 | 320,985 | | 337,925 | |
| 4 預り保証金 | 564,352 | | 749,841 | |
| 5 その他 | | | 25,138 | |
| 固定負債合計 | 1,589,251 | 10.3 | 1,785,820 | 8.6 |
| 負債合計 | 6,268,037 | 40.6 | 10,926,762 | 52.6 |
| (資本の部) | | | | |
| 資本金 | 1,372,000 | 8.9 | 1,372,000 | 6.6 |
| 資本剰余金 | | | | |
| 1 資本準備金 | 1,604,090 | | 1,604,090 | |
| 2 その他資本剰余金 | 3,393 | | 4,631 | |
| 資本剰余金合計 | 1,607,483 | 10.4 | 1,608,721 | 7.7 |
| 利益剰余金 | | | | |
| 1 利益準備金 | 155,100 | | 155,100 | |
| 2 任意積立金 | 4,440,000 | | 4,440,000 | |
| 3 当期末処分利益 | 2,248,959 | | 2,895,886 | |
| 利益剰余金合計 | 6,844,059 | 44.3 | 7,490,986 | 36.1 |
| その他有価証券評価差額金 | 24,403 | 0.1 | 26,257 | 0.1 |
| 自己株式 | 663,291 | 4.3 | 645,216 | 3.1 |
| 資本合計 | 9,184,655 | 59.4 | 9,852,748 | 47.4 |
| 負債及び資本合計 | 15,452,693 | 100.0 | 20,779,511 | 100.0 |

損益計算書

(単位：千円、千円未満切捨)

| 科 目 | 期 別 | 前事業年度 〔自平成15年2月21日 至平成16年2月20日〕 | | 当事業年度 〔自平成16年2月21日 至平成17年2月20日〕 | |
|----------------|-----|---------------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|
| | | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 売上高 | | 61,066,526 | 100.0 | 65,254,393 | 100.0 |
| 売上原価 | | | % | | % |
| 1 商品期首たな卸高 | | 775,675 | | 884,212 | |
| 2 当期商品仕入高 | | 50,772,264 | | 54,576,883 | |
| 合 計 | | 51,547,940 | | 55,461,095 | |
| 3 商品期末たな卸高 | | 884,212 | 83.0 | 848,706 | 83.7 |
| 売上総利益 | | 10,402,797 | 17.0 | 10,642,003 | 16.3 |
| その他営業収入 | | | | | |
| 1 不動産賃貸収入 | | 411,254 | | 412,571 | |
| 2 その他収入 | | 1,062,166 | 1,473,420 | 1,275,883 | 1,688,454 |
| 営業総利益 | | 11,876,218 | 19.4 | 12,330,458 | 18.9 |
| 販売費及び一般管理費 | | | | | |
| 1 広告宣伝費 | | 857,917 | | 879,556 | |
| 2 消耗品費 | | 571,738 | | 613,100 | |
| 3 役員報酬 | | 84,600 | | 84,000 | |
| 4 給与手当・賞与 | | 4,200,471 | | 4,401,821 | |
| 5 賞与引当金繰入額 | | 142,000 | | 147,000 | |
| 6 退職給付費用 | | 63,731 | | 70,215 | |
| 7 役員退職慰労引当金繰入額 | | 17,395 | | 16,940 | |
| 8 法定福利・厚生費 | | 505,717 | | 502,683 | |
| 9 地代家賃 | | 1,301,405 | | 1,394,981 | |
| 10 修繕費 | | 113,379 | | 118,319 | |
| 11 水道光熱費 | | 805,880 | | 850,375 | |
| 12 減価償却費 | | 592,685 | | 568,585 | |
| 13 その他 | | 925,774 | 10,182,696 | 1,011,229 | 10,658,809 |
| 営業利益 | | 1,693,522 | 2.7 | 1,671,648 | 2.6 |
| 営業外収益 | | | | | |
| 1 受取利息 | | 2,603 | | 4,304 | |
| 2 受取配当金 | | 443 | | 453 | |
| 3 店頭催事賃料 | | 8,421 | | 9,563 | |
| 4 テナント経費負担金収入 | | 1,064 | | | |
| 5 受取助成金 | | 500 | | | |
| 6 寮社宅家賃収入 | | 7,828 | | 6,955 | |
| 7 雑収入 | | 34,719 | 55,580 | 17,877 | 39,154 |
| 営業外費用 | | | | | |
| 1 支払利息 | | 8,288 | | 8,080 | |
| 2 収納差金 | | 6,314 | | 7,316 | |
| 3 公開買付費用 | | 16,003 | | | |
| 4 雑損失 | | 6,753 | 37,359 | 49 | 15,447 |
| 経常利益 | | 1,711,743 | 2.8 | 1,695,356 | 2.6 |

(単位：千円、千円未満切捨)

| 科 目 | 前事業年度 〔自平成15年2月21日 至平成16年2月20日〕 | | | 当事業年度 〔自平成16年2月21日 至平成17年2月20日〕 | | |
|--------------|---------------------------------------|-----------|-----|---------------------------------------|-----------|-----|
| | 金 額 | | 百分比 | 金 額 | | 百分比 |
| 特別利益 | | | % | | | % |
| 1 固定資産売却益 | | | | 75,591 | | |
| 2 貸倒引当金戻入 | 628 | 628 | 0.0 | 75 | 75,666 | 0.1 |
| 特別損失 | | | | | | |
| 1 固定資産売却損 | | | | 241 | | |
| 2 固定資産除却損 | 134,012 | | | 168,835 | | |
| 3 役員退職慰労金 | 20,540 | | | | | |
| 4 店舗閉鎖損 | 4,080 | | | | | |
| 5 会員権等評価損 | | | | 12,800 | | |
| 6 貸倒引当金繰入額 | | | | 17,750 | | |
| 7 その他 | 1,529 | 160,161 | 0.3 | | 199,626 | 0.3 |
| 税引前当期純利益 | | 1,552,210 | 2.5 | | 1,571,395 | 2.4 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 670,341 | | | 772,543 | | |
| 法人税等調整額 | 9,316 | 679,657 | 1.1 | 46,648 | 725,895 | 1.1 |
| 当期純利益 | | 872,553 | 1.4 | | 845,500 | 1.3 |
| 前期繰越利益 | | 1,376,406 | | | 2,050,385 | |
| 当期末処分利益 | | 2,248,959 | | | 2,895,886 | |

財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式

総平均法による原価法

その他有価証券

ア 時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定）

イ 時価のないもの

総平均法による原価法

(2) たな卸資産

商品

生鮮食料品

最終仕入原価法による原価法

その他の商品

店舗内商品

売価還元法による原価法

物流センター内商品

移動平均法による原価法

貯蔵品

最終仕入原価法による原価法

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については、定額法を採用しております。また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 15～39年

器具備品 5～6年

(2) 無形固定資産

ソフトウェア（自社利用）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) 投資その他資産

定額法を採用しております。

3 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

なお、過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額を月数に応じて費用処理することとしております。

また、数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれの発生翌事業年度から費用処理することとしております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当期末要支給額を計上しております。

4 リース取引の処理方法

リース物件の所有権が、借主に移転すると認められるもの以外の、ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5 その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

注 記 事 項

(貸借対照表関係)

(前事業年度)

(当事業年度)

1 担保に供している資産及び対応する債務

担保に供している資産

| | | | |
|----|-----------|--------|-----------|
| 建物 | 千円 | 95,123 | 千円 |
| 土地 | 2,445,692 | 千円 | 2,445,692 |

上記に対応する債務

| | | | | |
|--------------|---------|----|---------|----|
| 1年内返済予定長期借入金 | 50,000 | 千円 | 50,000 | 千円 |
| 長期借入金 | 400,000 | 千円 | 350,000 | 千円 |
| 預り保証金 | | 千円 | 93,527 | 千円 |
| 関係会社の預り保証金 | 923,181 | 千円 | 905,722 | 千円 |

2 事業年度末日が、金融機関休日のため期
末日決済分が含まれております

| | | | | |
|-----|--|--|-----------|----|
| 買掛金 | | | 3,342,451 | 千円 |
| 未払金 | | | 395,671 | 千円 |

(リース取引関係)

リース物件の所有権が借主に移転すると
認められるもの以外のファイナンス・リ
ース取引

(1) リース物件の取得価額相当額、減価
償却累計額相当額及び期末残高相当
額

器具備品

器具備品

| | | |
|----------------|--------|----|
| 取得価額 相当額 | 93,072 | 千円 |
| 減価償却累計 額相当額 | 90,856 | 千円 |
| 期末残高 相当額 | 2,216 | 千円 |

(2) 未経過リース料期末残高相当額

| | | |
|-----|-------|----|
| 1年内 | 2,216 | 千円 |
| 1年超 | | 千円 |

| | | |
|----|-------|----|
| 合計 | 2,216 | 千円 |
|----|-------|----|

(注) 取得価額相当額及び未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

(3) 支払リース料及び減価償却費相当額

| | | | | |
|----------|--------|----|-------|----|
| 支払リース料 | 13,296 | 千円 | 2,216 | 千円 |
| 減価償却費相当額 | 13,296 | 千円 | 2,216 | 千円 |

(4) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(有価証券関係)

前事業年度 (平成 16 年 2 月 20 日現在)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

当事業年度 (平成 17 年 2 月 20 日現在)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるものはありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(税効果会計関係)

1 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

| (繰延税金資産) | (前事業年度) | (当事業年度) |
|-------------------|------------|------------|
| 賞与引当金損金算入限度額超過額 | 50,392 千円 | 59,682 千円 |
| 貸倒引当金損金算入限度額超過額 | 17,836 千円 | 21,038 千円 |
| 退職給付引当金損金算入限度額超過額 | 67,534 千円 | 75,361 千円 |
| 一括償却資産損金算入限度額超過額 | 7,989 千円 | 7,835 千円 |
| 未払事業税 | 27,014 千円 | 33,896 千円 |
| 役員退職慰労引当金 | 130,319 千円 | 137,197 千円 |
| 会員権等評価損 | 18,027 千円 | 23,224 千円 |
| その他 | 13,969 千円 | 21,499 千円 |
| 繰延税金資産合計 | 333,083 千円 | 379,732 千円 |

(繰延税金負債)

| | | |
|--------------|------------|------------|
| その他有価証券評価差額金 | 16,679 千円 | 17,947 千円 |
| 繰延税金資産の純額 | 316,404 千円 | 361,784 千円 |

2 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

| | | % |
|-------------------|----------------------------|------|
| 法定実効税率 (調整) | 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との | 40.6 |
| 交際費等永久に損金算入されない項目 | 間の差異が法定実効税率の百分の五以下であるため注記を | 1.5 |
| 住民税均等割等 | 省略しております。 | 0.9 |
| 同族会社留保金課税 | | 2.5 |
| その他 | | 0.7 |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率 | | 46.2 |

重要な後発事象

特記すべき重要な事項はありません。

利益処分案

(単位：円)

| 期 別 科 目 | 前事業年度 〔 自平成 15 年 2 月 21 日 至平成 16 年 2 月 20 日 〕 | 当事業年度 〔 自平成 16 年 2 月 21 日 至平成 17 年 2 月 20 日 〕 |
|---------------------------|---|---|
| 当期未処分利益 これを以下のとおり処分します | 2,248,959,720 | 2,895,886,143 |
| 利益配当金 | 167,273,982 1 株につき 18 円 (普通配当 16 円) (記念配当 2 円) | 168,094,782 1 株につき 18 円 |
| 役員賞与金 (うち監査役に対する賞与金) | 31,300,000 (3,400,000) | 31,300,000 (3,400,000) |
| 次期繰越利益 | 2,050,385,738 | 2,696,491,361 |

商品別売上高

(単位：千円、千円未満切捨)

| 商品別 | | 前事業年度 | | 当事業年度 | | 対前期比 |
|----------|-----------|------------------------------|-------|------------------------------|-------|-------|
| | | 〔自平成15年2月21日 至平成16年2月20日〕 | | 〔自平成16年2月21日 至平成17年2月20日〕 | | |
| 期別 | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | |
| 商品売上高 | 農産 | 9,397,392 | 15.0 | 10,191,431 | 15.2 | 108.4 |
| | 水産 | 11,963,268 | 19.1 | 12,634,751 | 18.9 | 105.6 |
| | 畜産 | 8,067,279 | 12.9 | 8,687,866 | 13.0 | 107.7 |
| | デイリー・一般食品 | 28,902,169 | 46.2 | 30,892,155 | 46.1 | 106.9 |
| | 雑貨・その他 | 2,736,415 | 4.4 | 2,848,188 | 4.3 | 104.1 |
| | 小計 | 61,066,526 | 97.6 | 65,254,393 | 97.5 | 106.9 |
| その他の営業収入 | 不動産賃貸収入 | 411,254 | 0.7 | 412,571 | 0.6 | 100.3 |
| | その他収入 | 1,062,166 | 1.7 | 1,275,883 | 1.9 | 120.1 |
| | 小計 | 1,473,420 | 2.4 | 1,688,454 | 2.5 | 114.6 |
| 合計 | | 62,539,946 | 100.0 | 66,942,847 | 100.0 | 107.0 |

- (注) 1 その他収入は、物流部門における手数料収入等であります。
 2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

役員の異動

平成17年5月17日付

新任取締役候補

取締役営業副本部長兼営業推進部長 宇佐美 俊之 (現 執行役員営業副本部長兼営業推進部長)

取締役店舗運営部長 山田 康博 (現 執行役員店舗運営部長)

以上

平成17年2月 個別決算資料**株式会社アオキスーパー**

(コード番号 9977)

1. 当期の業績

(1) 経営成績

| | 当 期 | 前 期 比 |
|-----------|-----------|--------|
| 営 業 収 益 | 66,942百万円 | 107.0% |
| 営 業 利 益 | 1,671百万円 | 98.7% |
| 経 常 利 益 | 1,695百万円 | 99.0% |
| 当 期 純 利 益 | 845百万円 | 96.9% |

1株当たり当期純利益 87円33銭

当期は、増収・減益となりました。

(2) 配当状況

期末利益配当金 18円00銭を予定しております。

配 当 性 向 20.6%

(中間配当は実施しておりません。)

ご参考

(3) 財政状態

総 資 産 207億79百万円

株 主 資 本 98億52百万円

株 主 資 本 比 率 47.4%

1 株 当 たり 株 主 資 本 1,051円70銭

(2.21支払後)

170億41百万円

98億52百万円

57.8%

(4) 財務指標

| | 当 期 | 前 期 |
|---------------|--------|--------|
| 流 動 比 率 | 93.4% | 103.9% |
| 固 定 比 率 | 124.2% | 115.3% |
| 固 定 長 期 適 合 率 | 105.2% | 98.3% |

2. 当期業績の概要

(1) 売上高 (商品別売上高実績)

| | 当 期 | 前 期 | 前 期 比 |
|-------------------|-----------|-----------|--------|
| 農 産 | 10,191百万円 | 9,397百万円 | 108.4% |
| 水 産 | 12,634百万円 | 11,963百万円 | 105.6% |
| 畜 産 | 8,687百万円 | 8,067百万円 | 107.7% |
| デ イ リ ー ・ 一 般 食 品 | 30,892百万円 | 28,902百万円 | 106.9% |
| 雑 貨 ・ そ の 他 | 2,848百万円 | 2,736百万円 | 104.1% |
| 小 計 | 65,254百万円 | 61,066百万円 | 106.9% |
| 不 動 産 賃 貸 収 入 | 412百万円 | 411百万円 | 100.3% |
| そ の 他 収 入 | 1,275百万円 | 1,062百万円 | 120.1% |
| 合 計 | 66,942百万円 | 62,539百万円 | 107.0% |

その他の収入は、物流部門における手数料収入であります。

個別 1

② 既存店売上高は、前期比1.7%増加いたしました。

③ 当期の新設店および改装店(増床店)

| 店 舗 | 開店年月 | 店舗面積 | (増加分) |
|-----------------|----------|-------------------------|---------------------------|
| 大 治 南 店 (新 設) | 平成16年 9月 | 982.95 m ² | (- m ²) |
| 戸 田 店 (移 転 新 設) | 平成16年 9月 | 1,431.68 m ² | (822.77 m ²) |
| 八 田 店 (新 設) | 平成16年12月 | 1,399.17 m ² | (- m ²) |
| 日 進 店 (新 設) | 平成16年12月 | 2,220.06 m ² | (- m ²) |

④ 店舗数および期末の売場面積

40 店舗 38,442.17 m² (前期 38店舗 33,480.86m²)

⑤ 当期の設備投資は、21億98百万円であります。

⑥ 売上総利益等

売上総利益率は16.3%で前期より0.7ポイント減少しました。

営業総利益率18.9%で前期より0.5%減少しました。

⑦ 販売費および一般管理費

販売費比率は16.3%で前期より0.4ポイント減少しました。

3. 当期の指標

| | (当 期) | (前 期) |
|----------------------------|----------|----------|
| 既 存 店 客 数 前 期 比 | 104.2% | 102.6% |
| 既 存 店 客 単 価 | 1,915円 | 1,954円 |
| 前 年 割 れ 店 舗 数 | 10/31 | 10/32 |
| 1 m ² 当 り 売 上 高 | 1,904千円 | 1,823千円 |
| 従 業 員 数 (期 中 平 均) | 1,485人 | 1,410人 |
| 1 人 当 た り 売 上 高 | 43,942千円 | 43,309千円 |

従業員は、嘱託社員・パート・アルバイト(期中平均・8時間換算)を含んでおります。

4. 会社の概況

5年間の主要な経営指標等の推移

| 回次 | 第 2 7 期 | 第 2 8 期 | 第 2 9 期 | 第 3 0 期 | 第 3 1 期 |
|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 決算年月 | 平成13年2月20日 | 平成14年2月20日 | 平成15年2月20日 | 平成16年2月20日 | 平成17年2月20日 |
| 営業収益 | 54,619百万円 | 55,347百万円 | 58,874百万円 | 62,539百万円 | 66,942百万円 |
| 経常利益 | 719百万円 | 1,107百万円 | 1,619百万円 | 1,711百万円 | 1,695百万円 |
| 当期純利益 | 298百万円 | 161百万円 | 924百万円 | 872百万円 | 845百万円 |
| 資本金 | 1,372百万円 | 1,372百万円 | 1,372百万円 | 1,372百万円 | 1,372百万円 |
| (発行済株式総数) | (10,670,000株) | (10,437,000株) | (10,437,000株) | (10,437,000株) | (10,437,000株) |
| 純資産額 | 8,400百万円 | 8,225百万円 | 9,019百万円 | 9,184百万円 | 9,852百万円 |
| 総資産額 | 13,724百万円 | 14,366百万円 | 15,257百万円 | 15,452百万円 | 20,779百万円 |
| 自己資本比率 | 61.2% | 57.3% | 59.1% | 59.4% | 47.4% |
| 1株当たり純資産額 | 787.29円 | 809.17円 | 887.61円 | 984.97円 | 1,051.70円 |
| 1株当たり当期純利益 | 27.93円 | 15.65円 | 90.94円 | 86.81円 | 87.33円 |
| 従業員数 | 599人 | 604人 | 610人 | 645人 | 680人 |

5. 次期(平成18年2月期)の業績予想

| | 通 期 | 前期比 | (内、中間期) |
|-------|-----------|--------|-----------|
| 営業収益 | 73,200百万円 | 109.3% | 34,900百万円 |
| 営業利益 | 1,600百万円 | 95.7% | 700百万円 |
| 経常利益 | 1,614百万円 | 95.2% | 710百万円 |
| 当期純利益 | 720百万円 | 85.2% | 350百万円 |

上記のとおり増収・減益の見込みであります。

(1) 設備投資計画

設備投資額は、22億円で店舗新設等を計画しております。

新設店・…………… 富吉店、碧南店、大高店

改装店・…………… 大治店(建替)、甚目寺店(建替)、武豊店(建替)、前後店

(2) 売上高計画(商品別売上高)

| | 売上金額 | 前期比 |
|-------------------|-----------|--------|
| 農 産 | 11,100百万円 | 108.9% |
| 水 産 | 13,800百万円 | 109.2% |
| 畜 産 | 9,500百万円 | 109.3% |
| デ イ リ ー ・ 一 般 食 品 | 33,900百万円 | 109.7% |
| 雑 貨 ・ そ の 他 | 3,100百万円 | 108.8% |
| 小 計 | 71,400百万円 | 109.4% |
| 不 動 産 賃 貸 収 入 | 460百万円 | 111.5% |
| そ の 他 収 入 | 1,340百万円 | 105.0% |
| 合 計 | 73,200百万円 | 109.3% |

その他の収入は、物流部門における手数料収入であります。

(注) (1)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2)記載比率は、小数第一位未満を四捨五入して表示しております。

(3)事業年度末日が休日のため、買掛金等期末日決済分(37億38百万円)の決済があったものとして算定しました数値をご参考として併記しております。